

ЛЬВІВСЬКИЙ НАУКОВИЙ ФОРУМ

МАТЕРІАЛИ

ХІІІ МІЖНАРОДНОЇ НАУКОВО-ПРАКТИЧНОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ



**ПРАКТИЧНІ ТА ТЕОРЕТИЧНІ
ПИТАННЯ РОЗВИТКУ НАУКИ ТА
ОСВІТИ**

29-30 грудня 2024 року

ЛЬВІВСЬКИЙ НАУКОВИЙ ФОРУМ

МАТЕРІАЛИ

XIII МІЖНАРОДНОЇ НАУКОВО-ПРАКТИЧНОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ

ПРАКТИЧНІ ТА ТЕОРЕТИЧНІ ПИТАННЯ РОЗВИТКУ НАУКИ ТА ОСВІТИ

29-30 грудня 2024 року

**Львів
2024**

УДК 005

ББК 94.3(0)

Практичні та теоретичні питання розвитку науки та освіти: матеріали XIII Міжнародної науково-практичної конференції м. Львів, 29-30 грудня 2024 року. – Львів : Львівський науковий форум, 2024. – 102 с.

У даному збірнику представлені тези доповідей учасників XIII Міжнародної науково-практичної конференції «Практичні та теоретичні питання розвитку науки та освіти», організованої Львівським науковим форумом. Висвітлюються практичні та теоретичні питання розвитку науки та освіти на сучасному етапі становлення, розглядаються сучасні наукові дискусії різних наукових напрямів.

Збірник призначений для студентів, здобувачів наукових ступенів, науковців та практиків.

Всі матеріали представлені в авторській редакції. Автори несуть безпосередню відповідальність за повноту, їх цілісність та дотримання норм академічної доброчесності.

ЗМІСТ

БІОЛОГІЧНІ НАУКИ6

Ковтун-Водяницька С. СУЧАСНИЙ ПОГЛЯД НА ВЛАСТИВОСТІ НЕЛЕТКОЇ (ЖИРНОЇ) ОЛІЇ ПРЕДСТАВНИКІВ РОДУ NIGELLA L. (RANUNCULACEAE)6

ДЕРЖАВНЕ УПРАВЛІННЯ.....10

Khozhylo M. PUBLIC ADMINISTRATION: TO THE ESSENCE OF THE CONCEPTS OF "DOCTRINE" AND "PARADIGM"10

Корзаченко М. МЕДИЧНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ В УКРАЇНІ: АСПЕКТИ ПРАВОВОЇ РЕГЛАМЕНТАЦІЇ12

Литвяк В. НАЦІОНАЛЬНА СЛУЖБА ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ ЯК КЛЮЧОВИЙ СУБ'ЄКТ ПУБЛІЧНОГО АДМІНІСТРУВАННЯ У СФЕРІ ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я: ДОСЯГНЕННЯ ТА ПРОБЛЕМИ14

Макуріна О. СУЧАСНИЙ УНІВЕРСИТЕТ В РЕГІОНАЛЬНОМУ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНОМУ ПРОСТОРІ: ДОСЯГНЕННЯ ТА ВИКЛИКИ16

Михайлюта В. ПРАВОВІ ОСНОВИ ПОБУДОВИ ТА ФУНКЦІОНУВАННЯ СПРОМОЖНОЇ МЕРЕЖІ МЕДИЧНИХ ПІДПРИЄМСТВ В УКРАЇНІ18

ЕКОНОМІЧНІ НАУКИ.....20

Бартош А.В., Соколовська С.Ю. УПРАВЛІННЯ ТА РОЗВИТОК ЛЮДСЬКОГО КАПІТАЛУ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ20

Домбровська Н.Р., Чижисин О.І. МЕТОДИ СТАТИСТИКИ В ПІДПРИЄМНИЦТВІ: СПЕЦИФІКА ТА ПРАКТИЧНЕ ЗАСТОСУВАННЯ22

Кетова Т.Б., Круглова О.А. ВЛАСНА ТОРГОВА МАРКА В СИСТЕМІ СТРАТЕГІЧНОГО УПРАВЛІННЯ ТОРГОВЕЛЬНОГО ПІДПРИЄМСТВА25

Красовський В.В. ІТ-КОМПАНІЇ: ОЗНАКИ ДЛЯ КЛАСИФІКАЦІЇ27

Місан А.Р. ТЕНДЕНЦІЇ РОЗВИТКУ МІЖНАРОДНОЇ ТРУДОВОЇ МІГРАЦІЇ В УМОВАХ ПОГЛИБЛЕННЯ ЄВРОІНТЕГРАЦІЙНИХ ПРОЦЕСІВ В УКРАЇНІ ..29

Момотюк Л.Є. ЕФЕКТИВНІСТЬ ПОДАТКОВОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ ТА ЇЇ ВПЛИВ НА ЕКОНОМІЧНУ ТА СОЦІАЛЬНУ СТАБІЛЬНІСТЬ31

Сергатий М.О. СИСТЕМА МОТИВАЦІЇ ПРАЦІВНИКІВ ПІДПРИЄМСТВА: ТЕОРІЯ ТА ПРАКТИКА33

Хоменко О.Б. СУТНІСТЬ БІЗНЕС-МЕДІАЦІЇ ЯК КЛЮЧОВОГО АСПЕКТУ УСПІШНОГО ФУНКЦІОНУВАННЯ РОЗПОДІЛЕНОЇ ІТ-КОМАНДИ36

Місан Артур Робертович
здобувач вищої освіти 2 курсу
спеціальність 292 Міжнародні економічні відносини
освітня програма «Міжнародні економічні відносини»
Науковий керівник: **Франко Людмила Сергіївна**
доцент кафедри міжнародної економіки та
міжнародних економічних відносин, к. е. н.

Полтавський університет економіки і торгівлі

ТЕНДЕНЦІЇ РОЗВИТКУ МІЖНАРОДНОЇ ТРУДОВОЇ МІГРАЦІЇ В УМОВАХ ПОГЛИБЛЕННЯ ЄВРОІНТЕГРАЦІЙНИХ ПРОЦЕСІВ В УКРАЇНІ

Міжнародна міграція робочої сили є одним із ключових процесів, що визначає розвиток глобальної економіки, демографії та соціальних відносин. У мирний час вона сприяє вирівнюванню економічних дисбалансів між країнами, забезпечуючи доступ до нових можливостей для працівників і задовольняючи потреби ринків праці. Проте в умовах війни, як у випадку України, міграційні процеси набувають зовсім іншого характеру, часто перетворюючись на вимушену мобільність, спричинену необхідністю пошуку безпеки.

Євроінтеграційний вектор розвитку країни відкриває нові можливості для української робочої сили, включаючи полегшення умов працевлаштування в країнах ЄС, гармонізацію законодавства та підтримку мобільності. Разом з тим, інтеграційні процеси ставлять нові виклики перед міграційною політикою, які пов'язані з необхідністю забезпечення прав трудових мігрантів та збереження економічного потенціалу України [2]. Війна суттєво змінює структуру та масштаби міграційних потоків. Вона збільшує кількість людей, які залишають свої домівки, зокрема працездатне населення, що прагне уникнути небезпеки. У випадку України воєнні дії спричинили масштабний виїзд громадян до європейських країн, деякі з яких уже стикалися з проблемами інтеграції трудових мігрантів [1]. Поглиблення співпраці між Україною та ЄС у межах євроінтеграційних процесів забезпечило українським громадянам доступ до програм захисту та працевлаштування. Наприклад, запровадження механізму тимчасового захисту в ЄС сприяло легалізації перебування українців, що вплинуло на зміну характеру та географії міграційних потоків. Основним наслідком є зменшення чисельності робочої сили в Україні, що загострює економічні проблеми, особливо у сфері виробництва та обслуговування. Водночас країни-реципієнти отримують додаткові трудові ресурси, які сприяють заповненню вакансій у дефіцитних галузях, таких як сільське господарство, будівництво та догляд за літніми людьми.

Особливості міграційних процесів під час війни включають низку проблем, які пов'язані з правовим статусом, адаптацією та забезпеченням прав мігрантів. Воєнний конфлікт створює підґрунтя для нелегальної міграції, коли люди змушені покидати країну без відповідних документів або легальних підстав для перебування за кордоном. Це ускладнює процес їхньої інтеграції та захисту прав. Євроінтеграційні процеси спричинили адаптацію українського трудового законодавства до норм ЄС. З одного боку,

це сприяє спрощенню працевлаштування українців за кордоном, але з іншого – загострює ризики для внутрішнього ринку праці через відтік висококваліфікованих фахівців [4].

Серед основних викликів можна виділити:

1. Соціальну незахищеність. Багато українців, що виїжджають, стикаються з відсутністю соціального страхування та обмеженим доступом до медичних послуг.
2. Труднощі працевлаштування. Через відсутність підтвердження кваліфікації чи незнання мови мігранти часто працюють на менш оплачуваних або некваліфікованих посадах.
3. Дискримінацію та експлуатацію. У новому середовищі мігранти можуть ставати жертвами недобросовісних роботодавців, що використовують їхню вразливість.

Водночас існують позитивні аспекти, такі як отримання нових навичок та досвіду, які можуть бути корисними після повернення мігрантів до України. Управління міграційними потоками в умовах війни є надзвичайно складним завданням, що вимагає координації на рівні держав та міжнародних організацій. Держава повинна забезпечувати підтримку своїх громадян, які перебувають за кордоном, через дипломатичні установи та програми допомоги. У межах євроінтеграційних процесів Україна активно співпрацює з ЄС щодо вдосконалення регулювання трудової міграції. Такі ініціативи, як Угода про асоціацію між Україною та ЄС, передбачають гармонізацію політик у сфері праці, інтеграцію національних реєстрів з європейськими системами та створення механізмів для реінтеграції мігрантів. Міжнародні організації, такі як ООН, Міжнародна організація праці та Міжнародна організація з міграції, активно впроваджують ініціативи з підтримки українських мігрантів. Це включає забезпечення правового захисту, доступу до базових послуг і створення програм інтеграції в країнах перебування.

Війна суттєво трансформує міграційні процеси, створюючи нові виклики для економік, урядів і міжнародної спільноти. Для України це явище є не лише проблемою, а й можливістю, яка дозволяє залучити додаткові ресурси, досвід і знання для післявоєнного відновлення [3]. Поглиблення євроінтеграційних процесів створює нові можливості для українських трудових мігрантів, сприяючи доступу до ринку праці ЄС і забезпеченню їхніх прав. Водночас ефективна інтеграція потребує збалансованої політики, яка враховуватиме інтереси української економіки, забезпечуючи збереження кадрового потенціалу для відновлення та розвитку країни.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Гончарук І. В., Томашук І. В. Ринок праці в Україні в умовах воєнного стану та напрями його розвитку в післявоєнний період. Економіка, фінанси, менеджмент: актуальні питання науки і практики. 2023. № 2 (64). С. 7–29.
2. Малиновська О.А. Міграційна політика України в контексті євроінтеграції. Київ: Національний інститут стратегічних досліджень, 2020. С. 229–267.
3. Мащенко Т. А., Єжелій Ю. О. Міжнародна співпраця України в післявоєнний період. Тези доповідей XLVI Міжнародної наукової студентської конференції за підсумками науково-дослідних робіт студентів за 2022 рік «Актуальні питання розвитку науки та забезпечення якості освіти у XXI столітті» (м. Полтава, 25 квітня 2023 р.). Полтава : ПУЕТ, 2023. С. 247–249.
4. Педченко Н. С., Франко Л. С. Державна політика захисту інтелектуальної власності як інструмент стимулювання інноваційного розвитку національної економіки. Науковий вісник Полтавського університету економіки і торгівлі. 2022. №1 (105). С. 106–114.